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Text: Lena Maria Olsson Floberg, 
vik kyrkoherde 

Tro, Hopp & Kärlek......

Jag är varken någon 
morgonmänniska eller 
vårälskare, men en av de 
vackraste morgonar jag vet, är 
på juldagsmorgonen, om man 
färdas nedför Artabacken i 
Fristad, på väg från julottan i 
Tämta eller Vänga mot Fristad 
eller Tärby. 

Precis vid den tiden, ca 8.30 på 
morgonen, går solen upp över 
Gingri lider, och det kan bli så 
där alldeles sagolikt vackert. 

Nu gör jag något nytt.
Det spirar redan,
märker ni det inte?
skriver profeten Jesaja i det 43 
kapitlet, 19 versen.

Ja, kanske är det så, att det som 
sker, den omärkliga förändringen 
dag för dag, den märker vi sällan 
av, eller låtsas om. Och ändå 
befinner vi oss i detta ständiga 
skeende av utveckling, där det 
sist men inte minst är Guds 
rike som slår rot och spirar mitt 
ibland oss.

I kyrkan märker vi det på flera 
sätt. I vårt miljöarbete och i 
det konkreta arbetet på våra 
kyrkogårdar spirar både gräs och 
ogräs. I God Jord denna gång kan 
du läsa både om hur vi bekämpar 
ogräs med hett vatten och om de 
– oftast -  osynliga gäster vi har i 

våra kyrkor – fladdermössen.

I vårt församlingsarbete står 
vi inför något alldeles nytt: 
den första mars börjar vår nye 
kyrkoherde, Joakim Hedin. 
Joakim kommer närmast från 
Haga församling i Göteborg, 
och vi gläds mycket åt att få 
lära känna honom och arbeta 
tillsammans med honom. En 
längre intervju med Joakim 
kan du också ta del av i detta 
nummer.

För egen del får jag glädjas 
åt att fira 24 år som präst 
i Fristads församling i år. 
Midsommardagen 1993 kom jag 
hit som alldeles nyprästvigd. Inte 
hade jag väl då en tanke på att 
det skulle finnas så mycket roligt 
och glädjande och engagerande i 
församlingen, att varje dag är som 
en ny gåva, även efter alla dessa 
år.

Gud låter sitt rike spira och 
växa mitt ibland oss, och vi 
får själva växa och mogna och 
förhoppningsvis bli lite visare 
för varje år. Det är inte alltid 
vi märker skillnaden, men 
förhoppningsvis ger det resultat 
på lång sikt. Och kom ihåg - allt 
börjar med ett tuppafjät.

Ett tuppafjät
Ja, så mycket sägs det att dagen har blivit längre, 
åtminstone i skrivande stund. Och visst är det något 
speciellt när ljuset, värmen och våren nalkas. 
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- Idag är det faktiskt på 
dagen precis nio år sedan jag 
prästvigdes, säger Joakim 
Hedin så fort vi har hälsat och 
slagit oss ner i sakristian i den 
vackra kyrka som Hagakyrkan 
är.

25 år gammal prästvigdes 
han. Nu har han hunnit bli 34 
och redo att som ung präst ta 
hand om sin egen församling. 
I Fristad, en församling 
på landsbygden med fem 
kyrkor och en omfattande 
verksamhet.
Än är Fristad ett oskrivet 
blad för honom. Att det 
finns ett företag med det 
namnet som gör arbetskläder 
känner han till och tycker att 
omgivningarna är vackra med 
sjöar, skogar och ängar. 

Han är född göteborgare, men 
tänker nu lämna staden för att 
flytta ut på landet.
- Vi har köpt ett ställe utanför 
Floby, säger han och tänker, 
om inte bli fritidsbonde, så i 
varje fall skaffa sig några hönor.

Hur kom det sig att du blev präst?

- Det var under konfirmationen som jag kände en 
längtan till kyrkan. Både att vara i den miljön och  
dela gemenskapen i kyrkan samt att ge den vidare 
till andra. Farmor var en väldig viktig person för 
mig, hon gjorde det vardagligt att vara kristen.
Att han ville bli präst mognade fram så småningom.
- Jag kände att jag hade en egen kallelse och fick den 
tidigt bekräftad av kyrkan under studierna.

Vad lockade dig till yrket?

- Det är församlingens 
gemenskap och att få visa 
människor att de duger, i ett 
annars ofta kravfyllt samhälle. 
Till kyrkan får man komma 
som man är.
Haga församling är en liten 
församling i Göteborg med 
bara 3 000 invånare, vilket 
bara är hälften av de 6 000 
församlingsborna i Fristads 
församling.
- Haga är som en by eller 
småstad. Går jag genom 
Haga träffar jag alltid några 
församlingsbor som jag känner 
igen. Det är gott att det kan 
vara så även i en storstad. Jag 
tänker mig att i Fristad har folk 
en stark känsla och relation till 
kyrkan.

Varför sökte du tjänsten som 
kyrkoherde?

- Det som lockade mig var att 
det ger möjlighet att vara präst 
och samtidigt förena det med 
rollen att vara kyrkoherde och 
leda församlingen. Svenska 
kyrkan går mot större och 

större enheter och kyrkoherdetjänsterna 
blir allt mer inriktade på administrativt 

arbete.
- Sedan ville jag också pröva något nytt och fick ett 
trevligt bemötande i Fristad.

Som kyrkoherde leder du församlingsarbetet. Hur 
vill du utveckla församlingen och sätta din prägel 
på det arbetet?

- Det jag har förstått är att det finns mycket gott och 
fint att bygga vidare på. Jag har förstått att det finns 

”Allt har sin tid”. Så säger Predikaren och det är ett av Joakim Hedins 
favoritbibelord. Allt har sin tid. Därför lämnar han nu tjänsten som komminister i 
Haga församling i Göteborg och blir ny kyrkoherde i Fristads församling, som en 
av de yngsta i landet.

Nya kyrkoherden vill vara både präst och ledare

Joakim Hedin ny tillträdande 
kyrkoherde i Fristads församling.
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många goda och engagerade krafter i församlingen.
- Jag vill visa på att församlingen ska vara en öppen 
folkkyrka som jag kan ge mitt engagemang till. 
Personligen tycker jag det är roligt att ha kyrkliga 
förrättningar, vigsel, dop och begravningar. Då 
sitter många i kyrkan som inte brukar vara där. Då 
vill jag skapa en längtan till kyrkan och de kyrkliga 
förrättningarna är väldigt bra arenor för det.

2016 lämnade  85 848 personer Svenska kyrkan, det 
är det högsta antalet någonsin. Hur ser du på att så 
många lämnar kyrkan?

- Jag tänker att det finns många olika orsaker till 
det. Jag tror att vi måste vara väldigt noga med att 
förvalta det förtroende kyrkan har. För det har vi 
fortfarande hos många, och det ska vi inte förlora.

Är det en naturlig utveckling eller väcker den oro?

- Det är självklart tråkigt. Men oro, det skulle jag 
väl inte säga. Kyrkan har gått igenom mycket 
förändringar förut och bestått, och vår berättelse och 
tro finns ju kvar.

Går trenden att vända, och hur i så fall?

- Man ska inte säga att det är omöjligt. Mycket 
handlar om att skapa relationer och där tror jag 
att vi kan jobba starkt för att behålla och skapa fler 
relationer.

I höst är det dags för kyrkoval. Det brukar ju kallas 
det glömda valet. Vad kan kyrkan göra för att få 
folk att engagera sig i det valet?

- Kyrkan har kommit med initiativ för att göra 
röstningen enklare, att kunna förtidsrösta eller att 
rösta efter samlingar. Men det absolut viktigaste är 
att visa att det är möjligt att påverka hur jag vill att 
kyrkan ska vara. Som församling ska vi berätta om 
möjligheten att  gå och rösta och prata om valet  i allt 
ifrån körer till föräldragrupper.

Första mars tillträder Joakim Hedin tjänsten 
som kyrkoherde i Fristads församling. 
Installationshögtiden hålls den 26 mars.

- Kyrkan måste vara noga med att förvalta det förtroende den 
har. Det finns mycket gott att bygga vidare på i Fristad, tycker 
Fristads nye kyrkoherde Joakim Hedin.

Text och foto: Eva-Christina Wiel-Hagberg

Fakta

Namn: Joakim Hedin
Aktuell: Tillträdande kyrkoherde Fristads församling
Ålder: 34 år
Familj: Maken Daniel, dvärgpudeln Lewis, 
föräldrar och bror
Bor: Ska flytta till gård utanför Floby
Fritidsintresse: Träning, friluftsliv, skidor. 
- Jag gillar att vara ute med min hund Lewis. 
Sedan ska det bli spännande att få pyssla med gården.
Senast lästa bok: Pastor Viveka och 100-års 
jubileet.
Mitt favoritbibelord: - Jag har två. 
Dels från Predikaren ” Allt har sin tid” samt Jesu ord i 
missionsbefallningen ”Jag är med er alla dagar till tidens 
slut”.
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Döpta

Har ni döpt ert barn 
och vill ha med 

en bild i tidningen?  
Skicka bild per e-post 
senast 15 APRIL till: 

fristads.forsamling@svenskakyrkan.se

Oktober

30  Benjamin Fischer, Fristad

November

12  Signe Skoglund, Fristad
12  Elliot Wadell, Fristad
13  Tyra Nyström, Sparsör
19  Tuva Högfeldt Björkqvist, Sexdrega
20  Wilja Pernu, Fristad
20  Alexander Vaarala, Sparsör              
26  Wilmer Tiderud, Fristad
26  Ellie Eklund, Borås

December
3  Alva Widlund Kihl, Borgstena
28  Viktor Böttcher, Sparsör

Välkommen att boka dop!
Det gör ni lättast genom att ringa 
Kyrkans Hus tel. 033-22 23 00. 
Mer info på: 
svenskakyrkan.se/fristad

Nya Dopbevis och Fadderbrev 
i Fristads församling

Tämtabilden: CHARLIE Einar Bengt, 
föräldrar: Julia Enander och Conny Hansson

Fristadbilden: ALMA Astrid Gulli, 
föräldrar: Anna och Fredrik Lindgren
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Det vet zoologen och fladdermusforskaren Jens 
Rydell som är docent i zoologi vid Lunds universitet 
och Sveriges främste expert på fladdermöss.
Intresset för fladdermöss ledde honom tidigt i sin 
forskarkarriär till kyrkan.

- När jag var doktorand på 1980-talet kom jag 
i kontakt med prästen Lennart Hallgren, vilket 
resulterade i att jag gjorde min doktorsavhandling 
om fladdermössen i Hössna kyrka och prästgård.
Parallellt med det fick Jens Rydell idén att 
undersöka  fladdermusbeståndet i andra kyrkor i 
Skara stift.

- Så jag besökte ett 70-tal kyrkor i stiftet för att se 
som om det fanns fladdermöss där och var i så fall.
 Och det fanns det, säger Jens Rydell. Fladdermöss 
i kyrkan visade sig vara normaltillståndet och de  
fanns på kyrkvinden och i tornet.
Undersökningen gjorde Jens Rydell, som bor i 
Ulricehamn, i huvudsak norr ut i Skara stift, men 
en av den kyrkor som ingick i undersökningen är 
Borgstena kyrka.

I hela världen finns otroliga 950 olika arter av 
fladdermus, varav 19 i Sverige. Majoriteten av de 
fladdermöss Jens Rydell fann i kyrkorna i Skara stift 
tillhör arten långörad fladdermus.
¬ Anledningen till att de valt att bo i kyrktorn och 
kyrkvindar, är att där är varmt sommartid och 

boplatsen blir som en 
kuvös för ungarna när 
de är små.
- Sedan finns det 
insekter inne i tornet 

så de har också skafferiet där de bor samtidigt som 
platsen tjänar som både dagis och skola när ungarna 
växer upp.
-  De har allt de behöver där. Man kan konstatera att 

kyrkor och fladdermöss hör ihop. Kanske är det så 
att fladdermössen sköter skadedjursbekämpningen i 
kyrkorna, funderar Jens Rydell.

I somras fick vetenskapsmannen Jens Rydell idén att 
göra om det han gjorde för 30 år sedan och se vad 
som hade hänt. Fanns fladdermössen kvar eller hade 
de flyttat?

- Det var ingen annan som gjort en sådan 
undersökning i hela världen, så jag var den förste.
Att repetera en undersökning som tidigare gjorts 
för att kartlägga eventuella förändringar över tid, 
är en viktig vetenskaplig metod. Jens Rydell fick 
forskningsbidrag och utnyttjade sommaröppna 
kyrkor för sina återbesök i kyrktorn och vindar.

- Vad fann du?
- Fladdermössen var kvar. I exakt samma kyrkor och 
på exakt samma fläck. De hade inte flyttat en enda 
meter. Och var det en stor koloni för 30 år sedan, var 
det en stor koloni nu också.
- Om ingen koloni försvunnit på 30 år, så kan man 
tänka sig att fladdermössen förmodligen har funnits 
i kyrkan i alla år. Det är en fantastisk upptäckt, 
och en spännande och intressant del av vår 
kulturhistoria.

- Är alla fladdermöss stationära?
- Nej, det finns de arter som flyttar hundra mil, men 
den långörade fladdermusen är stationär.

Mörkrets härskare i kyrktornet 
Vi flytt int’. Det är ju vad 
norrlänningarna lär tycka. Men det 
finns andra som i allra högsta grad 
också tycker så. Fladdermössen i 
kyrktorn och kyrkvindar. 
De flyttar inte.

-  De har allt de behöver där. 
Man kan konstatera att kyrkor 
och fladdermöss hör ihop.

Den långörade fladdermusen har de längsta öronen av alla 
svenska fladdermöss.
Foto: Jens Rydell
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Fladdermössen var alltså kvar, men på ett undantag 
när.

- Det är fasadbelysning. I kyrkor som var helt 
belysta med fasadbelysning fanns inte fladdermusen 
kvar. Där var de helt borta.
Fladdermusen tillhör en mytomspunnen djurgrupp 
och förknippats med spridandet av sjukdomar, 
skräck och ondska, inte minst i filmer. Den har setts 
som onaturlig varelse inte lik någon annan och fanns 
på medeltiden upptagen i skrifter om bestiarier.
Sedan 1986 är fladdermusen fridlyst i Sverige. Den 
får varken fångas, dödas, flyttas eller störas utan 
särskilt tillstånd.

- Fladdermusen är det mest fridlysta djur som finns.
Men ljus stör den långörade fladdermusen så pass 
mycket att den övergett de kyrkor som är helt 
belysta nattetid.

-  En långörad fladdermus flyger aldrig igenom ett 
ljussken. De måste undvika rovdjur, sparvhökar 
och katter, för att överleva. Det är därför den 
aldrig skulle flyga förbi en lampa eller ett ljussken. 
Det finns andra arter som accepterar ljus, men de 

långörade fladdermössen tar aldrig den risken.
Jens Rydell berättar att den långörade fladdermusen 
kan bli 30 år eller äldre, och bara föder en unge 
åt gången och inte varje år.  För artens fortlevnad 
gäller det därför att passa sig så att livet blir både 
långt och säkert.

Men väldigt många kyrkor är ju fasadbelysta idag. 
Ändå fann du att kolonierna var kvar.

- Ungefär hälften av kyrkorna har fasadbelysning. 
Men om bara en del av kyrkan är belyst och andra 
delar mörka, fattar de det och hittar andra vägar in. 
Det är bara där man har belyst hela kyrkan. Där är 
de borta.
Trenden idag, särskilt sedan led-lampan kom, är att 
belysa så mycket som möjligt nattetid; buskar, träd, 
fastigheter, vägar och trädgårdsgångar, kyrkor med 
mera.
- Men hälften av alla djur är nattdjur. Att natten 
inte längre är natt, har blivit ett jätteproblem som 

påverkar både djur och människor, och har lett till en 
forskningsexplosion i vad som kallas light pollution, 
ljusföroreningar.

Så nästa gång beslut tas om en ny fasadbelysning på 
kyrkan, vill gärna fladdermusforskaren Jens Rydell 
att den långörade fladdermusen i kyrktornet också 
får ett ord med i laget.

Jens Rydell har inte bara forskat kring fladdermöss i kyrkor Han 
har också Energimyndighetens och Naturvårdsverkets uppdrag att 
hitta lösningar och minimera risken för att vindkraftverken dödar 
fåglar och fladdermöss. 
Foto: Eva-Christina Wiel-Hagberg

Fladdermöss på rad uppe på en kyrkvind.
Foto: Jens Rydell

Text: Eva-Christina Wiel-Hagberg

Fakta: Långörad fladdermus
(Plecotus auritus), också kallad långbrunöra, är en flad-
dermusart i familjen Vespertilionidae (läderlappar). Det 
är en liten fladdermus med mycket stora öron, som kan 
bli närmare 4 cm långa. Vingbredden är  22-29 cm, 
kroppslängden mellan 4 och 5 cm och vikten upp till 13 
g. Den långörade fladdermusen har de längsta öronen 
av alla svenska fladdermöss. Den har också de största 
ögonen.
Mer om fladdermöss finns att läsa på bland annat 
www.fladdermus.net.

Fakta: Jens Rydell
Ålder: 63 år
Familj: Tre vuxna barn, två barnbarn
Yrke: Docent i zoologi vid Lunds universitet, 
naturfotograf
Bor: Ulricehamn
Fritidsintresse: Kulturhistoria. ” Det kan jag nog tacka 
kyrkan och fladdermössen för”.
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Boktips

BÖCKER MED DJUP OCH TANKE
 

Den som hittar sin plats tar ingen annans 
- Tomas Sjödin

Hur hittar man sin plats? Hur vet man att man 
hamnat rätt? Författaren Tomas Sjödin söker efter 
svaren och tar hjälp av en förebild och tvillingsjäl 
- han som också hette Tomas och 
kallades Tvivlaren. 

Sjödin låter oss följa med på en högst 
personlig resa som börjar i barndomens 
Kramfors och tar oss till italienska 
Abruzzo, till Tiberias vid Gennesarets 
sjö, till Potsdam utanför Berlin och 
till indiska Kerala - i spåren efter den historiske 
Tomas som kastade loss för sitt livs kanske största 
äventyr.

Vykortsbok med Herregud & Co 

- Royne Mercurio

Sprid lite kärlek!

Skicka fina, humoristiska och 
tänkvärda hälsningar till din familj 
och dina vänner. Visa hur mycket 
du tycker om dem, att de kan räkna 
med dig och påminn om att «där 
det finns choklad där finns det 
hopp».

Royne Mercurio har genom Herregud & Co drygt 
70 000 följare på Facebook och över 20 000 på 
Instagram. Libris har tidigare gett ut 365 av hans 
bilder som en bordsalmanacka och det blev en 
stor succé. Allt på samma tema: Världen går att 
göra lite varmare, lite vackrare och vi behöver 
varandra.

Att älska sin nästas kyrka som sin egen 
- Peter Halldorf

I övertygelsen om att de kristnas synliga enhet är 
trons viktigaste krav, formulerar Peter Halldorf 
i denna bok ett »manifest för enhet« där den 
existentiella och andliga ekumeniken står i 
förgrunden. Han berör frågor som sällan varit 
mer aktuella: Hur kan vi verka för enhet 
i trohet mot den kyrka i vilken vi en 
gång blev döpta? Vad innebär det att 
allt fler i dag talar om att »konvergera« 
snarare än att »konvertera«? Finns det 
en »korsets väg« inom ekumeniken där 
just det som skiljer oss åt blir en nyckel 
till enheten? 

I Peter Halldorfs manifest för enhet står 
vittnesbördet i förgrunden. Det är människor och 
gemenskaper som älskar sin nästas kyrka som sin 
egen, som förkroppsligar en radikal enhetsvision. 
Men boken tar även upp stötestenar som vi inte 
kommer undan. Med utgångspunkt i de bibliska 
texterna reflekterar författaren kring frågorna om 
påvens roll och söker ett förhållningssätt som det 
skulle kunna vara möjligt att samlas omkring.
Boken ger en helig vink om ett »enhetens 
mirakel« på en väg som Anden långsamt öppnar.

Förlåta : och bevara sitt hjärta 
- Margareta Melin

Det är i första hand för sin egen skull 
som det är viktigt att förlåta. Att inte 
låta vrede, skam och förödmjukelse få 
fäste i kropp och själ och deformera 
ens personlighet. Det gäller att, så snart det går, 
släppa det som inte kan göras ogjort och välja ett 
annat fokus:
Att reparera skador och se sig om efter personer 
och sammanhang som man mår bra av. 
Margareta Melin skriver om möjligheten att i sitt 
eget inre bereda plats för kärlek och sanning.
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Disneyland, Paris Foto: Christin Frick
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Fristads  församling har sedan 2013 en miljögrupp som 
består av några ur personalen och en representant från 
kyrkorådet.
Tidigare fanns det inte någon miljödiplomering för 
svenska kyrkan utan en enklare variant som kallas 
”Ljussteget.”
De miljökriterier som skulle uppfyllas gjordes  och 
Fristad församling  tog ”Ljussteget” hösten 2014. 
Nu finns det en miljödiplomering för Svenska kyrkan 
som består av tre steg och målsättningen är att få 
Fristads församling miljödiplomerad i steg 1.  Det går 
inte att göra allt på en gång utan just ett steg  i taget 
men  allt som görs för att  främja  vår  miljö  gör skill-
nad. Just nu provar vi ett ekologiskt vin i våra natt-
vardsgudstjänster. 
Vaktmästarna använder sig utav hetvatten istället för 
kemikalier i bekämpningen mot ogräs (läs mer om detta 

i vaktmästardelen i tidningen). Ta gärna kontakt med 
oss i miljögruppen med  förslag på  hur församlingen 
ytterligare kan utveckla sitt miljötänkande.

Miljögruppen
Kontakt: Monica Schrewelius  0725 / 662310 eller 
monica.schrewelius@svenskakyrkan.se

Om miljöarbetet

En ko ger mjölk, det leder till inkomster, bättre 
självkänsla och nya investeringar. Och det är 
bara en del av ko-effekten. Förändringen börjar 
med en mätt mage. Var med och rädda liv du 
också!

Jordens resurser skulle räcka till alla. Men ändå 
kan 795 miljoner människor inte äta sig mätta. 
Under fastekampanjen 2017 lyfter Svenska 
kyrkans internationella arbete en av våra 
grundläggande mänskliga rättigheter: rätten till 
mat. 
Svenska kyrkans fastekampanj börjar den 26 
februari och den avslutas den 9 april.

   

Doreen, 4 år får genom ko-kalvprojektet 
i Tanzania mjölk varje dag, och familjen en 
inkomst. Foto: Magnus Aronson/IKON

Källa: www.svenskakyrkan.se/fastekampanjen

Miljörutan!
Om alla lämnar  in sina kapsyler till 
återvinning räcker stålet  till 2 200 

nya bilar varje år. 
Källa: Håll Sverige rent.
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Information

För mer information om dagar och tider se vår 
hemsida, www.svenskakyrkan.se/fristad

  Musik
5 mars kl 17.00  Musikgudstjänst i Borgstena kyrka.
   ”Längtan och legender”
  Björn Larsson, sång och 
  Stefan Gustafsson orgel och piano.

12 mars kl 18  Musikgudstjänst i Fristads Kyrka
               ”Den Nicaraguanska Bondemässan”
                Fristads Kyrkokör, instrumentalister

2 april kl 18 Musikgudstjänst i Fristads kyrka.

30 april  kl 18 Valborgsmässoafton.
              Vårfirande på Skogslid. 
  Fristads Kyrkokör - Vårkören
              Stationsparken kl. 19.00 . 
  Fristads Kyrkokör - Vårkören

1 maj kl 19 Vårfirande på Sävsjövik. 
  Sång: Manskören. 
  Vårtal Börje Axelsson. 
  Våreld på Säven, servering.

14 maj kl 18 Sävsjövik, ”Nu är våren kommen” och  
  andra älskade sånger med text av   
  Astrid Lindgren, Viva Vox 
  och GÅke Gunnarsson.

3 juni kl 18 Tärby kyrka, ”Körkonsert i pingstens  
  ljuva tid”, Tärbysångarna

Kyrkans Hus  kl. 10.00 
Kom och sjung med! Fika, 
sång och gemenskap.
12 april (OBS!), 3 maj

Onsdag 8 mars kl 15:00 
i Equmeniakyrkan. 
Ett sammarrangemang 
med SPF

Skaparverkstad
i Prästgården

4 mars klockan 10.00–16.00

Vi lär oss att sy necessärer.
Inspiratör Christina Hedlund. 
Kostnad: 100 kr för material och fika. 
Ta med egen symaskin, sax, mått-
band och knappnålar.
Anmälan och frågor till:
Pernilla  033-22 23 13
Karin  033-22 28 36

anmälan senast den 1 mars

Allsångscafé 

Kalendarium för Reformationsåret hittar du på:
www.svenskakyrkan.se/kalendarium
Välkommen att vara med och uppmärksamma 
reformationsåret!

psalmcirkeln:
Vi sjunger och samtalar
onsdagar kl 10-12 i Kyrkans Hus
8/3 (OBS!) och 10/5,
5/4 (OBS!) i Prästgården

stickkafé
I TÄMTA FÖRSAMLINGSHEM 
ONSDAGAR KL 15.00-17.00
8 mars och 5 april
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Information...
 

lunchmusik... 
i Fristads kyrka kl 12.00

Kom och njut av 25 minuter 
orgelmusik och få en stunds 
avkoppling i Fristads kyrka. Därefter serveras soppa i 
Fristads prästgård för 30 kronor.

23/3 Stefan Gustafsson, orgel
27/4 Anette Gustafsson, orgel

Pilgrimsvandringar 
Välkommen på vårens pilgrimsvandringar!

12/4 kl 18:30. 
Korsvägsvandring runt Vänga 
Mosse. Ca 3 km. Samling vid 
församlingshemmet.

22/4
Samling kl. 9.30 vid Kyrkans 
Hus för gemensam avfärd mot 

Mollaryds hållplats där vi startar vår vandring på 
Fjällastigen, ca 1 mil. Medtag eget fika.

12/5 
Följ med oss på Vallevandringen med start och mål 
på Flämslätt. Vi åker gemensamt dit. Vandringen 
går på kvällstid och är ca 1 mil lång.
Anmälan görs till Berit Karlsson tel 0707 41 33 21 
senast 28/4.

3/6
Samling kl.10.00 vid Kyrkans Hus. Vi vandrar mot 
och på kulturstigen i Fristad. En kortare vandring på 
ca 5 km. Medtag eget fika.

För mer information se hemsidan.
www.svenskakyrkan.se/fristad

Måndagskväll i Kyrkans Hus
Vad är då en människa?

eller besök oss på www.svenskakyrkan.se/fristad

facebook.com/svenskakyrkanfristad
Vi gillar er! Gilla oss på:

Måndag 6 mars kl 19:00 – 21:00
Denna kväll får vi en chans att komma 
vår nye kyrkoherde, 
Joakim Hedin, in på livet.
Vem är han? Vad har 
han för drömmar? 
Vilken bild har han av 
Fristad, och vad tänker 
han om de kommande 
åren?
Varmt välkommen!

Måndag 8 maj kl 19:00 – 21:00
Vi gästas av Läkare utan Gränser. Vi får 
höra om läkarkallet och vad det kan inne-
bära att arbeta för Läkare utan gränser.
Hur ser en dag ut? Vilka är utmaning-
arna? Vilka är glädjeämnena?
Denna dag tas en frivillig gåva till Läkare 
utan Gränser upp.
Varmt välkommen!

Kidz Time ”Randig gris med knorr?”
Lördag 18 mars kl. 15.00 i Kyrkans Hus
Thobias från Smedentegs polkagrisar. Vi bakar 
polkagrisar tillsammans i alla dess former och 
smaker.
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Information...
INFORMATION OM BEGRAVNINGSVERKSAMHETEN

På våra kyrkogårdar i Fristads församling jobbar 
vi mycket med miljö och hållbarhet, vi vill hitta 
lösningar för att effektivt sköta om våra kyrkogårdar 
men som också värnar om vår miljö. Vi har ihop 
med Fribo skaffat utrustning från Heatweed där 
man på ett effektivt sätt bekämpar ogräset med 
hjälp av hetvatten och det helt utan kemikalier. 
Med utrustningen från Heatweed applicerar man 
varmvatten som måste 
vara 98-99 grader varmt 
på växten så att den dör. 
Vi har även börjat testa 
detta på gravstenar, med 
goda resultat.
 
Heatweed-metoden = 
ogräset försvinner – 
och förblir borta vid 
användning av så lite 
vatten som möjligt och 
stabil temperaturkontroll 
(max plus/minus 0,6 
grader). Syftet är inte att 
spola bort eller vattna 
ogräset, utan att få bort 
det permanent.

Ett annat tänk i miljöarbetet är återbruk av 
gravar, många frågar när man återlämnar en 
gravplats ”vad händer nu med platsen?”. När 
en gravplats återlämnas så ges det möjlighet att 
någon annan kan bruka platsen efter ett tag. Även 
stenen kan återbrukas om den lämnas kvar till 
kyrkogårdsförvaltningen och det i sin tur gör att 
man inte behöver exempelvis bryta nytt berg. 

Sopsorteringen är en del i miljöarbetet, på våra 

kyrkogårdar har vi gjort iordning fina serviceplatser 
för att underlätta för alla besökare och där kommer 
det in hur viktigt det är att vi alla hjälps åt! Vet man 
inte vart man ska slänga något frågan någon av 
våra vaktmästare om de finns på plats, de hjälper så 
gärna till.

Vi komposterar även gamla växtdelar för att sedan 
använda jorden igen på våra kyrkogårdar. 

Planteringslådor

Ibland kan det på 
grund av jordmån och 
vatten vara svårt med 
växter på en del gravar. 
Om ni önskar hjälp 
med att byta jord eller 
köpa och använda en 
planteringslåda som 
håller vatten ca 2 veckor 
så kontakta oss. 

Begravningsverksamheten

För frågor om Begravningsverksamheten kontakta 
Pernilla Tejemark 22 23 13 eller pernilla.tejemark@svenskakyrkan.se
Roger Andersson 22 28 31 eller roger.l.andersson@svenskakyrkan.se 
www.svenskakyrkan.se/fristad

Om man vill beställa skötsel på sin 

gravplats så är det bra att göra det nu. 

För mer information om våra olika 

skötselalternativ se kontaktuppgifter nedan.
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Program 
Våren 2017
(Reservation för ev. ändringar. Se även predikoturer i BT 
på lördagar, eller se vår hemsida www.svenskakyrkan.se/
fristad)

  Mars............................................
 
5  1 i fastan
09.30  Gemensam gudstjänst i Vänga kyrka. Söndagsskola.
11.00 Familjemässa i Fristads kyrka.
17.00  Musikgudstjänst i Borgstena kyrka.
  ”Längtan och legender”
 Björn Larsson, sång och Stefan Gustafsson 
 orgel och piano.

8  Onsdag
18.30  Passionsandakt i Tämta församlingshem.

12  2 i fastan
09.30  Gudstjänst i Borgstena kyrka. 
11.00 Mässa i Tämta kyrka.
18.00 Musikmässa i Fristads kyrka. 
 ”Den Nicaraguanska Bondemässan”
               Fristads Kyrkokör, instrumentalister.
18.00 Gudstjänst i Vänga församlingshem / Kyrkstugan.   
 Sång: Elin Svensson..

15  Onsdag
17.30 Vardagsgudstjänst med barnen i centrum, 
 Kyrkans hus Fristad.
 
19  3 i fastan
09.30  Gudstjänst i Borgstena kyrka. 
11.00 Mässa i Fristads kyrka.

22 Onsdag
18.30  Passionsandakt i Vänga församlingshem.

23 Torsdag
12.00  Lunchmusik i Fristads kyrka. 
 Efteråt sopplunch i Prästgården. Kostnad 30kr.

26  Jungfru Marie bebådelsedag
11.00 Sammanlyst gudstjänst med kyrkoherdeinstallation 
 i Fristads kyrka. Vi hälsar kyrkoherde Joakim Hedin  
 välkommen. Sångare från församlingens körer.

29  Onsdag
18.30  Passionsandakt i Fritidsföreningens lokal i Tärby.

30  Torsdag
20.30  Veckomässa i Fristads kyrka.

April .................................................
2  5 i fastan
09.30  Mässa i Borgstena kyrka.
18.00 Musikgudstjänst i Fristads kyrka.

5  Onsdag
18.30  Passionsandakt i Borgstena församlingshem.

9  Palmsöndagen
09.30 Familjegudstjänst i Borgstena kyrka. 
11.00  Familjegudstjänst i Fristads kyrka.
15.00 Familjegudstjänst i Tärby kyrka.

12  Onsdag
18.30  Korsvägsvandring Vänga mosse. 
 Samling Vänga församlingshem.

13  Skärtorsdagen
18.00 Mässa i Borgstena kyrka. 
 Jan Hjalmarsson, cello 
 och Anette Gustafsson, orgel.
19.00 Mässa i Fristads kyrka.
19.00  Getsemanestund på Sävsjövik. 
 Violin: Emelie Enochsson.
19.30 Mässa i Tämta kyrka. Viva Vox.

14  Långfredagen
09.30  Gudstjänst i Borgstena kyrka.
11.00 Gudstjänst i Fristads kyrka. Fristads Kyrkokör.
15.00  Gudstjänst i Vänga kyrka.

16  Påskdagen
09.30 Gudstjänst i Borgstena kyrka.
11.00  Gudstjänst i Fristads kyrka. Fristads Kyrkokör. 
 Staffan Yngvesson - trumpet.
15.00 Gudstjänst i Tärby kyrka.
15.00 Gudstjänst i Tämta kyrka. Staffan Yngvesson - trumpet.
18.00 Gemensam gudstjänst i Vänga kyrka. Viva Vox.

17  Annandag påsk
11.00 Mässa i Mariakapellet, Fristad.

23  2 i påsktiden
09.30  Gudstjänst i Borgstena kyrka. 
11.00  Lekmannaledd gudstjänst i Fristads kyrka.
18.00 Gudstjänst på Sävsjövik med Equmeniakyrkan. 
 Sång: Thomas Björnsson, Per Karlsson

24  Måndag
18.30  Scoutgudstjänst i Fristads kyrka.

Gudstjänst på Skogslid
varje onsdag kl 15.00
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27 Torsdag
12.00  Lunchmusik i Fristads kyrka. 
 Efteråt sopplunch i Prästgården. Kostnad 30kr
20.30 Veckomässa i Fristads kyrka.

30  3 i påsktiden
09.30  Mässa i Vänga kyrka. 
11.00  Mässa i Fristads kyrka.
18.00  Vårfirande på Skogslid. Fristads Kyrkokör - Vårkören.
19.00 Vårfirande i Stationsparken. 
 Fristads Kyrkokör - Vårkören.
19.00 Vårfirande i Tämta.
19.30 Vårgudstjänst i Borgstena kyrka. Efteråt firande med  
 eld,  vårtal, hembygdskören sjunger vårsånger.

Maj ..............................................

1  Första Maj
19.00 Vårfirande på Sävsjövik. Sång: Manskören. 
 Vårtal Börje Axelsson. Våreld på Säven, servering.

7  4 i påsktiden
09.30 Gudstjänst på Sävsjövik. Söndagsskolsavslutning.
09.30 Mässa i Borgstena kyrka.
11.00  Mässa i Fristads kyrka. 
18.00  Lekmannaledd gudstjänst i Tärby kyrka.

13  Lördag
14.00  Konfirmationsgudstjänst i Fristads kyrka.

14 5 i påsktiden
09.30  Gudstjänst i Borgstena kyrka. 
11.00  Konfirmationsgudstjänst i Fristads kyrka. 
18.00 Musikgudstjänst på Sävsjövik. 
 ”Nu är våren kommen” och andra älskade sånger 
 med text av Astrid Lindgren, Viva Vox 
 och Åke Gunnarsson

20  Lördag
11.00 Konfirmationsgudstjänst i Fristads kyrka. 
 
21  Bönsöndagen
09.30  Gudstjänst i Borgstena kyrka.
09.30 Gudstjänst på Sävsjövik med Equmeniakyrkan.
11.00 Konfirmationsgudstjänst i Tämta kyrka.
17.00 Musikal i Fristads kyrka.

25  Kristi himmelsfärds dag
08.00  Gökotta på Källeberg.
08.00 Gökotta vid Prästgården, Fristad.
09.00 Ekumenisk gudstjänst vid Majes.
09.30 Gökotta på Sävsjövik. Ruben Enochsson berättar 
 om livet i skogen. Medtag fikakorg.

28  Sönd. före pingst
10.00  Gudstjänst vid Gingri kyrkoruin.

Juni ..............................................
3  Pingstafton
18.00  Musikgudstjänst i Tärby kyrka. 
 ”Körkonsert i pingstens ljuva tid”.    
 Tärbysångarna med vänner.

4  Pingstdagen
11.00 Sammanlyst gudstjänst till Fristads kyrka. Viva Vox.

PASSIONSANDAKTERNA 2017 
har temat ”Stämningar”

8/3 kl 18.30, Tämta församlingshem

15/3 kl 17.30 (OBS tiden!), 

Vardagsgudstjänst med barnen i 

centrum, Kyrkans hus Fristad

22/3 kl 18.30, Vänga församlingshem

29/3 kl 18.30, Fritidsföreningens lokal i 

Tärby

5/4 kl 18.30, Borgstena 

församlingshem

12/4 kl 18.30, Korsvägsvandring Vänga 

mosse. Samling Vänga församlingshem
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Den 26 mars kl 11.00 är det 
kyrkoherdeinstallation i Fristads kyrka med 
mycket sång och musik. Biskop Åke Bonnier 
tar emot den nya kyrkoherden i Fristads 
församling, Joakim Hedin. 

Efteråt är ni välkomna till Kyrkans Hus där vi 
äter tillsammans.

Anmälan om deltagande vid lunchen och 
eventuella allergier görs till: 

Karin Johansson 033-22 28 36

Senast den 17 mars

26 mars KL 11.00 SAMMANLYST KYRKOHERDEMOTTAGNING I FRISTADS KYRKA

Kyrkoherdeinstallation

Tillträdande kyrkoherde 
i Fristads församling, 
Joakim Hedin

Biskop Åke Bonnier



VÄLKOMMEN ATT HÖRA AV DIG TILL FRISTADS FÖRSAMLING 
Post-/besöksadress:  Kyrkans Hus, Stora vägen 2, 513 34 Fristad
Telefon vxl:   033 - 22 23 00
Hemsida:   www.svenskakyrkan.se/fristad 
E-post:    fristads.forsamling@svenskakyrkan.se
Facebook:  www.facebook.com/svenskakyrkanfristad 

Denna tidning räknas som samhällsinformation och 
ska delas ut till alla hushåll i postnummerområden:  
513 XX, 506 49, 506 70

Den blida vår är inne
Den blida vår är inne,

och nytt blir jordens hopp.
Ny fröjd får varje sinne,
nytt liv får varje knopp.
Hur livligt solen strålar,

hur majestätiskt mild!
För dödliga hon målar

odödlighetens bild.
Psalm 197:1


